
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01436/2018 del 24/05/2018

N° DetSet 00249/2018 del 24/05/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ALLA SCUOLA MEDIA

"NICOLA FESTA" DI VIA LANERA. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA

GLOBAL SERVICE DI MATERA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01436/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02461-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 24/05/2018 al 08/06/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01436/2018 del 24/05/2018

Su relazione del RUP ing. Michele Di Lecce

 

PREMESSO:

 

Che la scuola media “Nicola Festa” di via Lanera in Matera è in possesso di idoneo certificato di
prevenzione incendi (CPI), giacché rientrante tra le attività disciplinate dai decreti quali il DPR
151/2011 e il DM 26.08.1982, il quale necessita di appropriato rinnovo;

 

Che i lavori da eseguire presso la scuola media Nicola Festa di via Lanera, al fine di non
invalidare il CPI già in possesso e allo stesso tempo di richiederne il rinnovo, consistono in
interventi manutentivi straordinari di seguito descritti:

applicazione di lastre ignifughe di opportuno spessore da incollare su entrambe le facce
delle pareti di divisione al piano terra della parte concessa all’Istituto Magistrale, in modo
da creare un compartimento a parte mediante separazione EI 120. L’applicazione dovrà
essere effettuata secondo il rapporto di prova LAPI n.115/C/13-177FR e secondo
normativa UNI 11424;
chiusura del vano finestra delle dimensioni bxh= (mt) 1,30x2,10 in prossimità della scala  di
sicurezza esterna presente su tutti i piani (Terra-I-II-III-IV), mediante la rimozione del
serramento esistente  e della soglia e di eventuali ornie petrimetrali e dei sistemi di
fissaggio e successiva costruzioni di muratura con l’impiego di blocchetti in calcestruzzo
alleggerito autoclavato o in laterizio forato termico tipo alveolater di spessore adeguato a
quello della muratura esistente, il rifacimento degli intonaci interni ed esterni incluso la
finitura con stucco liscio per interni e frattazzato per esterni e successiva pitturazione;

Che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto, nel rispetto della normativa vigente, apposita perizia
che prevede i su riportati interventi corredata dei necessari elaborati e precisamente:

relazione;
elenco prezzi unitario;
analisi dei prezzi;
computo metrico;
elaborati grafici;

 

Che il quadro economico di perizia che ne scaturisce è il seguente:

 

1. Importo dei lavori

A.1 Importo dei lavori € 9.453,84

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 966,16



3DSG N° 01436/2018 del 24/05/2018

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 966,16
 Totale importo dei lavori e delle forniture

(A.1+A.2)
€ 10.420,00

 
2. Spese tecniche per la realizzazione dell’intervento

B.1 Imprevisti  
B.2 Importo relativo all’incentivo di cui all’art.113 del

Codice, nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

€ 117,77

B.3 IVA 10% sui lavori e imprevisti (A1+A2+B1) € 1.042,00
 Totale somme per spese tecniche per la

realizzazione dell’intervento (somma da B1 a
B3)

€ 1.159,77

 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 11.579,77

 

Che alla contabilizzazione dei lavori si procederà a misura con l’applicazione del ribasso del
30%;

Che il quadro economico rimodulato risulta il seguente:

 

1. Importo dei lavori

A.1 Importo dei lavori € 9.453,84
 Ribasso del 30% su A.1 -€ 2.836,15
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 966,16
 Totale importo dei lavori e delle forniture

(A.1+A.2)
€ 7.583,85

 
2. Spese tecniche per la realizzazione dell’intervento

B.1 Imprevisti  
B.2 Importo relativo all’incentivo di cui all’art.113 del

Codice, nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

€ 117,77

B.3 IVA 10% sui lavori e imprevisti (A1+A2+B1) € 758,38
 Totale somme per spese tecniche per la

realizzazione dell’intervento (somma da B1 a
B3)

€ 876,15

 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 8.460,00

 



4DSG N° 01436/2018 del 24/05/2018

Che, per l’intervento in parola si farà fronte con le economie rivenienti dai lavori similari i cui atti
finali sono stati approvati con determina dirigenziale n.697 del 28.11.2017 – D.S.G. n.3019/2017,
da trarsi sul cap.21091/3;

 

Vista l’urgenza di dare corso agli interventi di adeguamento alle norme antincendio e,
considerata l’esiguità dell’importo, il sottoscritto Rup ritiene opportuno procedere all’affidamento
diretto dei lavori, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo n.50/2016 e 
dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
nel rispetto del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento, alla ditta GLOBAL
SERIVICE SRL di Domenico Donnola con sede legale in Matera, iscritta nell’elenco sempre
aperto delle ditte di questa Amministrazione, per l’importo complessivo di € 8.460,00
comprensivo di iva al 10%;

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento diretto dei lavori, fermo restando il
procedimento di verifica del possesso dei requisiti, stabilendo sin d’ora, che un eventuale
riscontro negativo sarà causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le
conseguenze previste dalla legge;

 

Considerata la natura dei lavori e l’urgenza nell’esecuzione si esime l’impresa nella
presentazione delle polizze fidejussorie di garanzia;

 

Atteso che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione delle presente
determinazione dirigenziale;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;     

           

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

 

                                                                                                                           IL RUP

                                                                                                                Ing. Michele Di Lecce

 



5DSG N° 01436/2018 del 24/05/2018

                                                                                                         

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 

 

D E T E R M I N A

 

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

 

2. di approvare la perizia, redatta dal RUP ing. Michele Di Lecce, riferita ai lavori di
adeguamento antincendio alla scuola “Nicola Festa” di via Lanera che presenta il seguente
quadro economico:

 

3. Importo dei lavori

A.1 Importo dei lavori € 9.453,84
 Ribasso del 30% su A.1 -€ 2.836,15
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 966,16
 Totale importo dei lavori e delle forniture

(A.1+A.2)
€ 7.583,85

 
4. Spese tecniche per la realizzazione dell’intervento

B.1 Imprevisti  
B.2 Importo relativo all’incentivo di cui all’art.113 del

Codice, nella misura corrispondente alle
€ 117,77



6DSG N° 01436/2018 del 24/05/2018

prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

B.3 IVA 10% sui lavori e imprevisti (A1+A2+B1) € 758,38
 Totale somme per spese tecniche per la

realizzazione dell’intervento (somma da B1 a
B3)

€ 876,15

 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 8.460,00

 

 

3. di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo
n.50/2016 e  dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, alla ditta GLOBAL SERVICE Srl con sede legale in Matera, verso
corrispettivo di € 8.460,00 comprensivo di iva ;

 

4. di stabilire che per l’intervento in parola si farà fronte con le economie rivenienti dai lavori
similari i cui atti finali sono stati approvati con determina dirigenziale n.697 del 28.11.2017
– D.S.G. n.3019/2017, da trarsi sul cap.21091/3;

 

5. di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione delle
presente determinazione dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del
possesso dei requisiti, stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo sarà causa
di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

 

6. dare atto che per la natura dei lavori e l’urgenza nell’esecuzione si esime l’impresa nella
presentazione delle polizze fidejussorie di garanzia;

 

7. dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è  l’ing. Michele Di Lecce;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE



7DSG N° 01436/2018 del 24/05/2018

                                                                                                   Ing. Sante Lomurno

VA/va

Det affidamento diretto

Global service

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


